172

Nr.
der
Syste-
matikl)

*) Unternehmen mit 20 Beschéftigten und mehr, einschl. Handwerk

9 Produzierendes Gewerbe

9.6 Kostenstruktur im Bergbau und Verarbeitenden Gewerbe 1983%*)

Wirtschaftsgliederung
(H. v. = Herstellung von)

Unternehmen mit ... bis .. . Beschaftigten

Insgesamt

Bergbau........
Verarbeitendes Gewerbe ...

Grundstoff- und Produktionsgttergewerbe ....

darunter:
Mineral6lverarbeitung..
H. und Verarbeitung von Spalt- und.Bru
Gew, und Verarbeitung von Steinen und Erden
Eisenschaffende Industrie
NE-Metallerzeugung, NE-Metallhalbzeugwerke
GieRerei
Stabziehereien, Kaltwalzwerke............cccooeeeeviiecnnnn.
Drahtziehereien (einschl. H. v. Drahterzeugnissen)
Chemische Industrie............cccooceiviniiiinincisiisis
Holzbearbeitung........c.oovevceieneeriererreeeeressses
Zellstoff-, Holzschliff-, Papier- und Pappeerzeugung
GuUMMIVErarbeitung..........ocvveverrerereiee e

Investitionsglter produzierendes Gewerbe
davon:
H, v, Gesenk- und leichten Freiformschmiedestticken,
schweren Prefteilen ........ocinnneininns
Stahlverformung, a. n. g.. Oberflachenveredlung,
Hértung
Stahl- und Leichtmetallbau, Schienenfahrzeugbau . ..
Maschinenbau
StraBenfahrzeugbau, Rep. von Kraftfahrzeugen usw.
Schiffbau
Luft- und Raumfahrzeugbau
Elektrotechnik, Rep. von Haus|
Feinmechanik, Optik, H. v. Uhren
H. v. EBM-Waren
H. v. Blromaschinen, ADV-Geraten und -Einrichtunge

Verbrauchsguter produzierendes Gewerbe

darunter:
H, v. Musikinstrumenten, Spielwaren, Fiillhaltern usw.
Feinkeramik .
H. und Verarbeitung von Glas.
Holzverarbeitung
Papier- und Pappeverarbeitung
Druckerei, Vervielfaltigung..
H. v. Kunststoffwaren.
Ledererzeugung ...
Lederverarbeitung
Textilgewerbe
Bekleidungsgewerbe............ccceuerienieneeeeeneiiinenies

Nahrungs- und GenuBmittelgewerbe

davon:
Ernahrungsgewerbe
Tabakverarbeitung ..

20 — 49 ..
50 — 99 .
100 — 199 .
200 — 499 ..
500 — 999 .

1 000 und mehr‘

wert-)steuer.

") gystematik der Wirtschaftszweige, Ausgabe 1979, Fassung fiir die St

ewerbe (SYPRO), Kurzbezeichnungen.

Brutto-
produk-
tionswert?)

Mill. DM

333 632

Per-
sonal-
kosten

25,5

Materialverbrauch, Einsatz an Handelsware,
Kosten fiir Lohnarbeiten

ins-
gesamt

53,9

Material-
verbrauch

Einsatz
an

Energie- Han-
ver- dels-
sammen oo, ware

41,6 3,3

nach Wirtschaftszweigen

33 814
299 818
417 214

107 741
426

30 539
44 198
22 907
11 523
2710
4922
156168
7076
13 453
14 836

546 294

4701

8,261
22 461
135 381
159 022
7 557

8 401
131 767
14 857
35 887
17 998

169 744

6 045
4 006
9 549
26 591
16510
18 373
28 592
1416
6 259
32 530
19 859

166 567

148 023
18 544

nach

73 828
82 668
111 041
172 246
128 225
765 625

39,4
25,1
18,7

3.1
34.0
26.0
29.2
15.4
39.7
19.0
23.4
22.3
21.0
19.5
32.2

32,4

34.0

36.3
35.0
34.6
27.0
33.5
38.5
35.3
39.4
31.5
28.6

29,8

32.9
46.7
32.2
31.3
26.1
37.2
26.8
17.5
31.4
27.1
27.6

12,4

13.1
7.0

29,8
54,6
60,4

75.3
405
46.4
58.8
73.4
43.4
67.6
64.9
53.7
61.4
59.1
49.4

48,8

48.2

42.2
48.9
46.5
56.5
60.7
43.8
44.9

47.2
38.7

50,5

41.6
31.3
45.0
49.3
53.3
40.6
52.0
68.9
50.9
55.9
56.0

63,0

69.0
14.4

23,4 6,9
42,0 3,2
43,9 58
43.9 15
34.0 1.7
38.6 10.1
51.6 13.1
61.4 6.3
36.8 6.7
63.3 3.8
57.4 3.0
39.7 5.6
51.7 4.8
54.8 11.8
33.9 3.2
37,7 15
41.3 4.5
36.4 4.2
38.0 1.3
38.8 1.6
42.6 15
56.2 1.8
35.4 1.4
31.1 1.3
27.6 15
39.4 2.1
31.6 1.0
41,3 29
33.0 1.4
24.5 7.7
37.1 9.2
42.8 2.0
44.7 3.1
35.0 1.8
44.7 3.0
64.3 2.4
36.6 1.1
45.4 3.5
385 1.0
52,3 2,2
57.4 2.4
11.9 0.4

Beschaftigtengrofenk lassen

26.2
26.4
24.9
25.4
25.3
25.4

- Ohne Umsatz-(Mehr-

tistik im Produzierenden

53.6 426 2,6
53.0 43.4 2,7
56.1 46.7 2.6
54.0 43.3 3,1
53.0 434 33
53.9 39.8 3,5
>) Umsatz ohne Umsatz-
fertigen
J) Werbe-

gangsf

Anteil am

10,5

10,3

11.3
21

Kosten
fur

sonstige
ind,?

Kosten  handw.

Dienst-

Lohnar- |gjstun-

beiten

Bruttoproduktionswert in %

1,9

gen

19

Mieten Sonstige
Kosten

und
Pachten

11

0,6

11

7,9

Kosten-

steuern

3,4

0,7

11

1.0

1.0
11
0,5
0.9
1,0
13
12
2.1

1,0

10,4

3,0
69,5

4,1

Ab-
Schrei-
bungen

auf
Sach-
anlagen

35

4,3

4,3
19
2.9
4,5
2,4
3,8
3,5
3,3
3.2
6,8

Fremd-
kapital-
zinsen

1,2

(Mehrwert-)steuer plus/minus Bestandsveranderung an unfertigen ur
crveugmssen aus eigener Produktion plus selbsterstellte Anlagen,
und Vertreterkosten, Provisionen, Prifungs-, Beratungs- und Rechtskosten Ay
fachten, Versicherungspramien u. a. '



