## 9.6 Kostenstruktur im Bergbau und Verarbeitenden Gewerbe 1983\*)

Nr. der Syste- matik <sup>1</sup> )	Wirtschaftsgliederung (H. v. = Herstellung von) Unternehmen mit bis , Beschäftigten	Brutto- produk- tionswert <sup>2</sup> )	Per- sonal- kosten	Materialverbrauch, Einsatz an Ha Kosten für Lohnarbeite				elsware,	Kosten für				Ab-	
				ins- gesamt	Material- verbrauch		Einsatz an Han-	Kosten für	sonstige ind./ handw. Dienst-	Mieten und Pachten	Sonstige Kosten	Kosten- steuern	schrei- bungen auf Sach-	Fremd- kapital- zinsen
					zu- sammen	Energie- ver- brauch	dels- ware	Lohnar- beiten	leistun- gen				anlagen	
		Mill. DM			A		nteil am	Bruttopro	duktions	ert in %				
	Insgesamt	1 333 632	25,5	53,9	41,6	3,3	10,5	1,9	1,9	1,1	7,9	3,4	3,5	1,2
			nach W	irtschaft	szweigen									
21	Bergbau	33 814	39,4	29,8	23,4	6,9	4,7	1,7	15,0	0,6	6,6	0,7	5,4	1,5
	Verarbeitendes Gewerbe	1 299 818	25,1	54,6	42,0	3,2	10,7	1,9	1,5	1,1	7,9	3,5	3,4	1,2
	Grundstoff- und Produktionsgütergewerbe	417 214	18,7	60,4	43,9	5,8	14,8	1,7	1,8	0,9	8,3	4,9	3,5	1,3
2	darunter:													
2	Mineralölverarbeitung	107 741 426	3,1	75,3	43,9	1,5	28,2	3,2	1,0	0,5	3,9	15,5	1,5	0,5
5	Gew. und Verarbeitung von Steinen und Erden	30 539	26.0	46,4	38,6	10,1	6,4	1,3	3,8	1,5	10,3	1,5	5,6	1,4
8	Eisenschaffende Industrie	44 198 22 907	29,2 15,4	58,8 73,4	51,6	13,1	4,8	2,5	2,2	1,2	8,7	0,5	5,4	3,4
9	Gießerei	11 523	39,7	43,4	36,8	6,7	4,7	1,9	2,4	1,1	6,9	0,7	4,0	1,4
011	Stabziehereien, Kaltwalzwerke	2 710	19.0	67,6	63,3	3,8	3,6	0,7	1,8	0,6	6,5	0,8	2,9	1,8
0	Drahtziehereien (einschl. H. v. Drahterzeugnissen) Chemische Industrie	4 922 156 168	23,4	64,9 53,7	57,4 39,7	3,0 5,6	6,5	1,1	1,3	0,8	5,3	0,6	2,6	1,4
3	Holzbearbeitung	7 076	21.0	61,4	51,7	4,8	8,7	1,0	2,4	0,9	7,2	0,7	3,4	1,9
5	Zellstoff-, Holzschliff-, Papier- und Pappeerzeugung	13 453	19,5	59,1	54,8	11,8	4,2	0,1	2,9	0,9	8,9	0,8	4,7	2,1
,,	Gummiverarbeitung	14 836	32,2	49,4	33,9	3,2	15,1	0,4	1,9	1,1	6,8	0,8	3,9	1,4
	Investitionsgüter produzierendes Gewerbe	546 294	32,4	48,8	37,7	1,5	9,1	2,0	1,3	1,2	7,8	1,1	3,7	1,2
021	davon:  H. v. Gesenk- und leichten Freiformschmiedestücken,	1												
021	schweren Preßteilen	4 701	34.0	48,2	41.3	4,5	4,3	2,6	2,1	0,9	5,6	1,1	4,3	1,3
025	Stahlverformung, a. n. g., Oberflächenveredlung,			1012	11,5	1,10	1,5	2,0	2,1	0,7	5,0	1,1	7,5	1,5
1	Härtung	8,261	36,3	42,2	36,4	4,2	3,7	2,2	2,0	1,6	6,4	1,0	4,3	1,7
2	Stahl- und Leichtmetallbau, Schienenfahrzeugbau Maschinenbau	22 461 135 381	35,0 34,6	48,9	38,0 38,8	1,3	2,0	8,9	1,3	1,3	7,7	0,8	1,9	1,0
3	Straßenfahrzeugbau, Rep. von Kraftfahrzeugen usw.	159 022	27.0	56,5	42,6	1,5	12,4	1,6	1,4	0,9	5.1	1,1	4,5	0,6
5	Schiffbau Luft- und Raumfahrzeugbau	7 557	33,5	60.7	56,2	1,8	0,4	4,1	0,8	0,9	5,1	0,5	2,4	1,2
6	Elektrotechnik, Rep. von Haushaltsgeräten	8 401	38,5 35,3	43,8	35,4	1,4	12,9	6,3	1,1	2,7	7,4 8,5	0,9	3,8	1,4
7	Feinmechanik, Optik, H. v. Uhren	14 857	39,4	39,8	27,6	1,5	9,9	2,3	1,2	1,6	8,2	1,3	3,3	1,3
0	H. v. EBM-Waren H. v. Büromaschinen, ADV-Geräten und -Einrichtungen	35 887 17 998	31,5	47,2 38,7	39,4	2,1	6,2 5,8	1,7	1,7	1,6	8,0	1,2	3,2	1,3
	Verbrauchsgüter produzierendes Gewerbe	169 744	29,8	50,5	41,3	2,9	6,0	1,3 3,2	1,1	1,6	15,4 8,3	2,1 1,0	6,8 3,2	0,8
9	darunter:													
1	H. v. Musikinstrumenten, Spielwaren, Füllhaltern usw. Feinkeramik	6 045	32,9 46,7	41,6	33,0 24,5	1,4	6,8	1,8	1,3	1,7	9,0	1,4	3,3	2,1
2	H. und Verarbeitung von Glas	9 549	32,2	45,0	37.1	9,2	6,6	0,2	1,8	0,6	10,4	0,9	3,6 5,3	1,5
4	Holzverarbeitung	26 591	31,3	49,3	42,8	2,0	5,6	1,0	1,5	1,6	8,9	0,8	2,5	1,4
7	Papier- und Pappeverarbeitung	16 510 18 373	26,1	53,3	44,7	3,1	7,8	0,8	2,2	1,5	9,0	1,1	3,8	1,3
8	n. v. kunststonwaren	28 592	37,2 26,8	40,6	35,0 44,7	1,8	1,5	4,0	1,6	2,3	7,5	1,0	4,7	1,2
1	Ledererzeugung	1 416	17,5	68,9	64.3	2,4	3,1	1,5	2.0	0.5	5,2	0,7	2,3	1,3
3	Textilgaworks	6 259	31,4	50,9	36,6	1,1	11.0	3,3	0,9	1,6	7,9	0,8	2,0	1,3
64	Bekleidungsgewerbe	19 859	27,1	55,9	45,4 38,5	3,5	5,3 7,3	5,2	1,3	1,1	7,4	0,9	3,0	1,7
	Nahrungs- und Genußmittelgewerbe	166 567	12,4	63,0										
8	davon:	100 307	12,4	03,0	52,3	2,2	10,3	0,3	1,3	1,1	7,1	10,4	2,6	0,8
69	Ernährungsgewerbe Tabakverarbeitung	148 023 18 544	13,1	69,0	57,4 11,9	2,4	11,3	0,3	1,4 0,5	1,2	6,9 8,4	.3,0 69,5	2,7	0,8
		nac	h Besch	iftigteng	rößenkla	ssen								
	20 — 49	73 828	26,2	53,6	42,6	2,6	9,1	1,9	1,5	1,8	6,6	1,5	3,0	1.5
	50 — 99 100 — 199	82 668	26,4	53,0	43,4	2,7	7,6	1,9	1,6	1,5	7,3	1,8	3,0	1.4
	200 - 477	111 041 172 246	24,9	56,1	46,7	2,6	7,3	2,1	1,5	1,3	7,7	1,8	3,0	1,3
	300 — 777	128 225	25,3	53.0	43,4	3,1	8,8	1,8	1,6	1,2	8,2	2,9	3,0	1,2
	1 000 und mehr	765 625	25,4	53,9	39.8	3,5	12.3	1,8	2,1	1.0	7,9	4,1	3,3	1,3

nen mit 20 Beschäftigten und mehr, einschl. Handwerk. – Ohne Umsatz-(Mehr-

wert-)steuer.

1) Systematik der Wirtschaftszweige, Ausgabe 1979, Fassung für die Statistik im Produzierenden Gewerbe (SYPRO), Kurzbezeichnungen.

Umsatz ohne Umsatz-(Mehrwert-)steuer plus/minus Bestandsveränderung an unfertigen und fertigen Erzeugnissen aus eigener Produktion plus selbsterstellte Anlagen.
 Werbe- und Vertreterkosten, Provisionen, Prüfungs-, Beratungs- und Rechtskosten, Ausgangsfrachten, Versicherungsprämien u. ä.